O vereador Francisco Paulo de Oliveira no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 3382/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente que realizado estudo técnico e, se

constatada a necessidade, implantada a devida sinalização e adequação de recuo na Rua

Rouxinol, imediações dos números 129 e 140.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo solicitar a realização de estudos técnicos e posterior

implantação de recuo na Rua Rouxinol, nas proximidades dos números 129 e 140, com

vistas à melhoria da segurança, mobilidade e organização do trânsito local.

A região mencionada apresenta, há considerável tempo, pontos de conflito entre pedestres,

moradores e motoristas, resultantes principalmente do estreitamento da via e da ausência

de demarcações claras que orientem o fluxo de veículos. Essa situação causa transtornos

frequentes, como:

• dificuldade de passagem de veículos de grande porte, incluindo caminhões de

coleta, serviços de entrega e ambulâncias;

• aumento do risco de colisões laterais e manobras perigosas em horários de pico;

• prejuízo à mobilidade dos moradores, que convivem com bloqueios momentâneos

na via;

• falta de visibilidade em trechos onde veículos estacionam de forma inadequada por

não haver delimitação oficial.

Além disso, a expansão do fluxo de veículos nos últimos anos, em razão do aumento

populacional e da ampliação de atividades comerciais próximas, tornou evidente a

necessidade de organização mais eficiente do espaço viário, incluindo recuos que garantam

as condições mínimas de circulação com segurança.

A implantação do recuo solicitado não apenas melhoraria o trânsito local, mas também

traria benefícios diretos à segurança pública, facilitando o acesso de viaturas e serviços de

emergência e reduzindo situações de congestionamento que podem comprometer

atendimentos urgentes.

Trata-se, portanto, de uma intervenção simples, de baixo custo e com grande potencial de

impacto positivo para toda a comunidade, contribuindo para a qualidade de vida dos

moradores e para a fluidez do trânsito na região.

Diante do exposto, torna-se evidente a necessidade de que o Poder Executivo, por meio da

Secretaria competente, avalie a real situação da via e adote as medidas cabíveis,

implementando o recuo ou a sinalização adequada conforme o resultado do estudo técnico.

 Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada

à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

   Câmara Municipal de Araucária, 24 de novembro de 2025.

FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA

VEREADOR

		2025-11-24T16:20:10-0300
	FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA:019.942.349-03 1